
建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

中华人民共和国生态环境部制

项 目 名 称： 年产 60亿只各类紧固件项目

建设单位（盖章）： 俐达五金（江苏）有限公司

编 制 日 期： 2025年 6月





目录

一、建设项目基本情况 ...............................................................................................................................1

二、建设项目工程分析 .............................................................................................................................25
[...]
F：汇水面积（hm2），取1.1hm2（根据苏污防攻坚指办〔2023〕71号，本项目污染区

域约1.1hm2）；

计算暴雨强度为 282L/（s·hm2），则雨水设计流量设计为 279.18L/s，取前 15min 降雨

水量为初期雨水量，则初期雨水量为 251m3，则本项目拟设置 260m3的初期雨水收集池，

能够满足初期雨水暂存需求。间歇降雨频次按 10次/年计，则受污染初期雨水收集量约为

2510m3/a，经沉淀后接管至南通市西部水务有限公司。

（5）地面冲洗水

考虑到脱油清洗工序会出现清洗水的跑冒滴漏，地面需要冲洗，厂房 1楼（脱油工序

区面积 120m2）。本项目地面冲洗用水采用自来水，参照《建筑给水排水设计标准》

（GB50015-2019）中地面冲洗用水标准，取 2L/m2·次，地面冲洗用水总计约为 0.24t/次，

厂房每天冲洗一次，地面冲洗次数约为 300次/年，地面冲洗用水为 72t/a，损耗量按 10%计，

则冲洗废水产生量为 64.8t/a。

项目生活污水经厂区隔油池、化粪池处理后、清洗废水通过自建污水处理设备与初期



— 83 —

雨水经沉淀池沉淀后达《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4中的三级标准、南通市

西部水务有限公司纳水标准后接管至南通市西部水务有限公司处理达《城镇污水处理厂污

染物排放标准》（GB18918-2002）中表 1中一级 A标准后，最终排入团结河。

表 4-15 本项目废水产生情况表

废水名

称
废水量
(t/a)

污染物名

称
产生浓度mg/L 产生量 t/a 治理措施

排放浓度
mg/L 排放量 t/a

表面清

洗废水
2160

COD 400 0.8640

自建污水处

理

80 0.1728

石油类 100 0.2160 15 0.0324

地面清

洗废水
64.8

COD 300 0.0194 60 0.0039

SS 400 0.0259 200 0.0130

NH3-N 60 0.0039 45 0.0029

TP 10 0.0006 8 0.0005
TN 80 0.0052 60 0.0039

石油类 50 0.0032 25 0.0016

生活污

水
2400

COD 350 0.8400

化粪池

220 0.5280

SS 200 0.4800 150 0.3600

NH3-N 30 0.0720 27 0.0648

TP 3 0.0072 3 0.0072

TN 40 0.0960 40 0.0960

食堂污

水
960

COD 300 0.2880

隔油池+化
粪池

200 0.1920

SS 350 0.3360 150 0.1440

NH3-N 20 0.0192 18 0.0173

TP 3 0.0029 3 0.0029

TN 35 0.0336 35 0.0336

动植物油 200 0.1920 20 0.0192

LAS 10 0.0096 10 0.0096

初期雨

水
2510

COD 200 0.5020
初期雨水池

内沉淀

200 0.3765
SS 300 0.7530 200 0.5020

石油类 15 0.0377 10 0.0251

总排口接管浓度

COD 208.2 1.3987
SS 125.88 1.0190

NH3-N 10.50 0.0850
TP 1.67 0.0106
TN 17.97 0.1335

动植物油 2.37 0.0192
石油类 7.30 0.0591
LAS 1.19 0.0096

本项目废水排放“两本账”如下：

表 4-16 水污染物“两本帐” （t/a）



— 84 —

污染物名称 产生量 削减量 接管量 最终排放量

废水量 8094.8 0 8094.8 8094.8

COD 2.5134 1.1147 1.3987 0.4047

SS 1.5949 0.5760 1.0190 0.0809

NH3-N 0.0951 0.0101 0.0850 0.0405

TP 0.0107 0.0001 0.0106 0.0040

TN 0.1348 0.0013 0.1335 0.1214
动植物油 0.1920 0.1728 0.0192 0.0081
石油类 0.2569 0.1978 0.0591 0.0081
LAS 0.0096 0.0000 0.0096 0.0040

2.2 治理设施情况

本项目废水主要为职工生活产生的生活污水、初期雨水、清洗废水。项目生活污水经

厂区隔油池、化粪池处理、清洗废水通过自建污水处理设备后与初期雨水经沉淀池沉淀后

达《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4中的三级标准、南通市西部水务有限公司纳

水标准后接管至南通市西部水务有限公司处理达《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）中表 1中一级 A标准后，最终排入团结河。

化粪池处理工艺流程说明：污水进入化粪池经过 12～24h的沉淀，沉淀下来的污泥经

过 3个月以上的厌氧消化，使污泥中的有机物分解成稳定的无机物，易腐败的生污泥转化

为稳定的熟污泥，改变了污泥的结构，降低了污泥的含水率。定期将化粪池清掏外运，用

作肥料。

隔油池处理工艺流程说明：在沉淀池的设计上，因固体具有下沉的趋势，故液相的流

向或与之相反，或与之相垂直，在液相流向方向一定距离形成固液分离区域。固液分离后

的液相需排出沉淀池，集水槽就是通过集水堰板以缓慢的流速、均匀地将液相收集在槽内

并按照规定的方向排出沉淀池。隔油沉淀池是在普通隔油池中设倾角为 45°的斜板进行油分

上浮分离及与重油、杂质下沉分离的含油废水处理构筑物。设计参数：尺寸：2.0m×1.5m

×2.0m（L×W×H，有效容积 5m³），处理能力 10t/d；

厌氧池处理工艺流程说明:厌氧处理是一种在无氧条件下，通过微生物分解有机物并产

生甲烷和二氧化碳的生物化学过程，广泛应用于废水处理、有机废弃物降解及沼气生产。

其核心分为四个阶段：水解、酸化、产乙酸和产甲烷。首先，复杂有机物（如蛋白质、脂

肪、多糖）在水解菌作用下被分解为小分子（氨基酸、脂肪酸、单糖）。接着，产酸菌将

这些小分子转化为挥发性脂肪酸（如乙酸、丙酸）、醇类、氢气和二氧化碳。随后，产乙

酸菌进一步将其转化为乙酸、H₂ 和 CO₂ ，这一过程依赖低氢分压环境，需与产甲烷菌形

成互营共生关系。设计参数：有效容积：10m³（HRT≈8h），处理能力 10t/d；



— 85 —

好氧池处理工艺流程说明:好氧处理是一种在有氧条件下，利用微生物（主要是好氧菌

和兼性菌）分解有机物并转化为稳定产物的生物化学过程，广泛应用于污水处理、有机废

物降解及环境修复。其核心是微生物通过有氧呼吸将有机物氧化为二氧化碳（CO₂ ）、水

（H₂ O）和细胞物质（污泥），同时释放能量（ATP）。设计参数：有效容积：5m³（HRT

≈4h），处理能力 10t/d；

表 4-16（1） 清洗废水预处理措施设备情况表

工艺单元 构筑物/设备 主要参数 数量 备注

除油单元 调节池
有效容积 12m³（HRT=12h），配

套提升泵（Q=1.5m³/h, H=10m）

1池+2泵（1用
1备）

防腐材质，带曝气搅

拌

隔油池 隔油池：2m×1.5m×2m（深） 1 /

厌氧单元
厌氧生物滤池

（AF）

有效容积 10m³（Φ2m×H4m）

（HRT≈8h），容积负荷 3-5kg
COD/(m³·d)

1 配套三相分离器、布

水系统

布水系统 穿孔管布水，流速 0.5m/s 1 均匀分布进水

好氧单元

好氧池

有效容积 5m³（HRT=4h），组合

填料 60%，曝气量 0.8m³/min（罗

茨风机 3kW）

1池+2风机（1
用 1备）

DO控制 2-4mg/L

二沉池

尺寸Φ1.5m×H3m，表面负荷

0.8m³/(m²·h)，配套污泥回流泵

（Q=1m³/h）
1 竖流式

污泥浓缩池 尺寸 1m×1m×2m 1 锥斗排泥

板框压滤机
过滤面积 10㎡，功率 2.2kW，配

套污泥泵（Q=1m³/h） 1 间歇运行

表 4-16（1） 清洗废水预处理情况表 单位：mg/L

工程 工艺 项目 COD 石油类 SS 总磷 氨氮 总氮

除油废水

处理系统

除油+厌
氧+好氧

进水水质 400 100 11.64 10 60 80
出水水质 80 15 5.82 8 45 60
去除率% 80 85 50 20 25 25

本项目废水水质较简单、污水处理工艺成熟，运行稳定可靠、处理效率高、效果好，

废水经化粪池处理后，出水水质可达到《污水综合排放标准》（GB 8978-1996）、《污水

排入城镇下水道水质标准》（GB/T 31962-2015）、南通市西部水务有限公司纳水标准，能

够满足接管要求。

2.3 排放口基本情况

表 4-17 废水排放口基本情况

序

号

排放口

编号

排放口地理坐标 排放

口名

称

排放

口类

型

排

放

规

律

排放去向
排放

方式经度 纬度

1 DW001 121.418993651 32.101949969
污水

总排

口

一般

排放

口

间

歇

排

放

南通市西

部水务有

限公司

间接

排放



— 86 —

表 4-18 废水污染治理设施基本情况

序

号

排放口

编号

污染治理设施 受纳污水处理厂信息

编号 名称
处理

能力
工艺

是否为

可行技

术

名称
污染物

种类

国家或地方污

染物排放标准

浓度限值/
（mg/L）

1 DW001

TW001 化粪

池
30t/d

沉

淀、

厌氧

发酵

是

否

南通

市西

部水

务有

限公

司

COD 220

SS 150

TW002 隔油

池
5t/d

隔

油、

沉淀

NH3-N 35

TN 40
TW003

除油

废水

处理

系统

10t/d

厌氧

+缺
氧+
好氧

TW004
初期

雨水

池

/ 沉淀

TP 3
动植物

油
100

石油类 20
LAS 20

2.4 废水监测计划

①自行监测要求

根据《排污许可证申请与核发技术规范 铁路、船舶、航空航天和其他运输设备制造业》

（HJ1124-2020）、《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017），本项目废水监测

频次如下：

表 4-19 本项目废水自行监测频次一览表

监测

对象
监测点位 监测指标 监测频次 执行标准

废水
污水总排

口

pH、COD、BOD5、

氨氮
1次/半年

南通市西部水务有限公司设计

进水要求SS、TN、TP、动植

物油、石油类、LAS 1次/年

雨水
雨水排放

口
COD、SS 1次/月①

《地表水环境质量标准》

（GB3838-2002）中的Ⅳ类水质

标准

注①：雨水排放口每月有流动水排放时开展一次监测。如监测一年无异常情况，可放宽

至每季度有流动水排放时开展一次监测。

②验收监测要求



— 87 —

表 4-20 项目废水验收监测方案

污染物类型 监测点位 监测因子 监测频次

污水总排口 DW001 pH、COD、SS、总磷、氨氮、TN、
动植物油、石油类、LAS 4次/天*2天

雨水排放口 YS001 COD、SS 4次/天*2天
2.5 依托集中式污水处理厂可行性分析

南通市西部水务有限公司（以下简称“西部水务公司”）成立于 2007年，位

于南通市通州滨海工业区北区，主要经营污水处理、水处理技术开发等，其所

运营的原通州市沿海地区污水处理厂一期（4.5万 t/d）工程项目于 2008年 3月

26日获得南通市环境保护局批文（通环管[2008]28号），原环评规划处理规模

定为 4.5万 t/d，由于该污水厂收水范围内排水量均较小，西部水务公司于 2017

年对污水厂的改造，将设计规划调整为 15000m3/d的处理能力，目前已投产运行

的处理能力为 10000m3/d。

南通市西部水务有限公司主要收水范围包括两部分：一部分为通州滨海工

业园内生活污水及工业废水，另一部分为滨海工业区西侧的三余镇范围内的生

活污水。现状污水处理量约 10000m3/d，剩余 5000m3/d 处理能力。南通市西部

水务有限公司污水处理采用“粗格栅+细格栅+曝气沉砂池+缺氧池+好氧池

+MBR 膜池+臭氧催化氧化”处理工艺，主要包括污水预处理系统、污水生化处

理系统、水深度处理系统及污泥处理系统，该工艺技术先进、成熟，占地面积

小，抗冲击负荷能力强，可保证排水水质稳定达标。

图 4.3 南通市西部水务有限公司工艺流程

（2）接管可行性分析

①处理能力可行性分析



— 88 —

南通市西部水务有限公司设计污水处理量为 15000m3/d，现状污水处理量约

10000m3/d，剩余 5000m3/d 处理能力，本项目建成后废水排放量约为 27t/d，仅

占污水厂剩余处理能力的 0.54%，能够满足接管能力，因此，项目废水经预处理

后接管污水处理厂从时间和处理能力上可行。

②涉及进出水水质可行性分析

本项目接管至南通市西部水务有限公司的仅为生活污水、脱油清洗废水、

地面清洗废水等，废水水质浓度不高，不会对污水处理厂的正常运行产生冲击。

因此，从水质角度分析，能达到园区污水处理厂的接纳要求，不会对污水处理

厂正常运行造成影响。

③处理工艺的可行性分析

南通市西部水务有限公司废水处理工艺为“粗格栅+细格栅+曝气沉砂池+缺

氧池+好氧池+MBR膜池+臭氧催化氧化”，本项目废水主要污染因子为 COD、氨

氮、SS、总磷、总氮等，水质较为简单，能满足污水处理厂污水处理工艺的设

计要求，因此，项目废水经预处理后接管污水处理厂从处理工艺上可行。

④污水处理厂的服务范围与管网建设

目前南通市西部水务有限公司主要接纳滨海工业园、三余镇范围内工业废

水、生活污水，本项目所在区域内部污水管网已经基本全覆盖，区域污水管网